К делу № 1-197/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 22 марта 2021 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Горова Г.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Савельевой А.Д.

при секретаре Дзюба М.В.

подсудимого ФИО1 

защитника Китаева Р.В., представившего удостоверение № № и ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, с высшим образованием, не женатого, работающего в ООО «

<

данные изъяты> в должности грузчика, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере. 

27.10.2020 в период времени с 00 часов 15 минут до 03 часов 30 минут, точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наличия в его действиях незаконного оборота психотропных веществ, и желая их наступления, находясь по месту своего проживания, по адресу: г. 

<

адрес> с помощью имеющегося при себе мобильного телефона марки «Samsung Galaxy M21», в корпусе черносинего цвета, IMEI1 

<

данные изъяты>, со вставленной в него симкартой 

<

данные изъяты> принадлежащего последнему, используя всемирную систему объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации (интернет), приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело в соответствии со ст. 154 УПК РФ выделено в отдельное производство, согласно заключения эксперта № 13э от 07.01.2021 порошкообразное вещество светлобежевого цвета, содержащее в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка № 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «О перечне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 2, 83 грамма.

27.10.2020 в период времени с 00 часов 15 минут до 03 часов 30 минут, точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, получил от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело в соответствии со ст. 154 УПК РФ выделено в отдельное производство, сведения о месте хранения указанного выше психотропного вещества. После чего, в 27.10.2020 в период времени с 00 часов 15 минут до 03 часов 30 минут, точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, прибыл на участок местности с координатами: 

<

данные изъяты>, расположенный напротив дома 

<

адрес>, где обнаружил тайник с гипсовым камнем, внутри которого находилось согласно заключения эксперта № 13-э от 07.01.2021 порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка № 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «О перечне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 2,83 грамма.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «О перечне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и Постановления правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе амфетамин Списка № 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества, массой 2,83 грамма, относится к крупному размеру. 

27.10.2020 в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 47 минут, в ходе производства личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в помещении ОП п. Блиново УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Лесная, 20а, в правом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, было обнаружено и в последующем изъято 27.10.2020 в период времени с 04 часов 52 минуту по 05 часов 14 минут, согласно заключения эксперта № 13-э от 07.01.2021 порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка № 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «О перечне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 2,83 грамма.

В зале судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив суду, что ввиду своего алкогольного опьянения решил приобрести наркотическое средство «амфетамин» через интернет при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. При производстве следственных действий недозволенные методы проведения следственных действий сотрудники полиции в отношении него не применяли. Если бы не был в состоянии алкогольного опьянения, то преступление бы не совершил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ доказана показаниями свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО14, допрошенного в зале судебного заседания, согласно которым он состоит в должности заместителя командира ОВ ППСП ОП п. Блиново УВД по г. Сочи. Он дежурил и был выявлен гражданин, у которого были основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Он с напарником подъехали на служебном автомобиле представились, предложили проехать в отдел полиции Блиново, чтобы установить личность, так как документов у него с собой не было. По прибытии в отдел полиции Блиново уже было видно, что человек находится в состоянии опьянения, было предложено пройти медицинское освидетельствование, гражданин отказался в связи с чем был составлен протокол по ст. 6.9 КоАП РФ. В ходе административного правонарушения производился личный досмотр в присутствии двух понятых, которые были приглашены ФИО15 с улицы, а так же участвовал его напарник. Понятые были знакомы ФИО16 так как это сотрудники казачьей службы, они находились вместе, рядом с отделом. В ходе досмотра в джинсах у подсудимого был обнаружен сверток в виде камня. Подсудимый пояснил, что через сайт заказал «амфетамин» для личного употребления. В ходе личного досмотра, составления административного материала никакого давления физического, морального на подсудимого не оказывалось. Антонченко и его напарник показания давали по отдельности. 

- показаниями свидетеля ФИО17, допрошенного в зале судебного заседания, согласно которым он состоит в должности полицейского ОП п. Блиново УВД по г. Сочи. С 26 октября на 27 октября 2020 года он заступил на службу с младшим лейтенантом ФИО19 и уже ближе к утру на 

<

адрес> они, проезжая по маршруту увидели гражданина, который в странном месте ходил, что-то искал на земле. Они подошли и увидели, что гражданин по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянении. Документов при данном гражданине не было. Они предложили ему пройти медицинское освидетельствование, на что он отказался и сказал, что у него покажет, так как он курил. Далее они привезли его в отдел полиции и в присутствии двух понятых составили протокол по ст.6.9 КоАП РФ. Понятых он нашел у отдела. При личном досмотре у подсудимого в джинсах обнаружили камень, по которому, постучав, поняли, что камень не природного явления, а из гипса. Подсудимый пояснил, что это 3гр. амфетамина, который он купил на Гидре. Он пояснил, что у него был юбилей, он выпил и для того, чтобы отрезветь себя и друзей он решил взять что-то отрезвляющее. От участвующих либо других иных участвующих в ходе личного досмотра лиц замечаний на протокол не поступало. Физического либо психологического давления на подсудимого не оказывалось. 

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, согласно которым 27.10.2020, в ночное время суток, более точное время не помнит из-за давности событий, ФИО20. находился вблизи ОП п. Блиново УВД по г. Сочи, по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Лесная, д. 20 А, где к ФИО21. подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения, и ФИО22 был приглашен, для участия в качестве понятого для засвидетельствования факта отказа ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а так же в целях присутствия при проведении личного досмотра. Для участия в данных действиях был приглашен ФИО23 так же в качестве понятого. После чего ФИО24. были приглашены в служебное помещение ОП Блиново УВД по г. Сочи, какой был номер помещения, ФИО25 не помнит. Так зайдя в служебное помещение совместно с сотрудниками полиции, в нем уже находился ранее не известный ФИО26. гражданин, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением процессуальных действий, ФИО27 и второму понятому, а также ФИО1 были разъяснены права и обязанности. После чего, в их присутствии ФИО1 сотрудниками полиции был задан вопрос, согласен ли он пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, либо психотропных веществ без назначения врача, на что ФИО1 ответил отказом, поясняя, что «все равно покажет». После чего, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, 27.10.2020 ФИО1, ФИО32 сотрудниками полиции было объявлено, что будет произведен его личный досмотр ФИО1 Перед проведением данного процессуального действия, ФИО33 и ФИО1, а также участвующему в производстве досмотра сотруднику полиции были разъяснены права и обязанности процессуального действия, и участвующие лица были предупреждены о применении технических средств, сведения о которых отражены в протоколе. Далее ФИО1 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 ответил, что указанных веществ и предметов у него при себе не имеется. После этого, сотрудником полиции был начат личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане джинсовых брюк последнего, был обнаружен гипсовый камень, внутри которого находится сверток, обмотанный изолентой белого цвета с веществом внутри; в левом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M21», в корпусе черно-синего цвета, со вставленной в него сим-картой +№, IMEI-№ По поводу обнаруженного свертка ФИО1 пояснял, что в нем находится амфетамин, который он приобрел для личного потребления, на одном из интернет-сайтов, каком именно он не помнит. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции было произведено изъятие обнаруженного у последнего, в производстве которого, так же участвовали, все лица, принимавшие участие в личном досмотре. Перед началом изъятия всем участвующим лицам были, разъяснены их права и обязанности производства процессуального действия, и участвующие лица были предупреждены о применении технических средств, сведения о которых отражены в протоколе. Так обнаруженное в личном досмотре ФИО1 было изъято и упаковано, а именно: сверток, обмотанный изолентой белого цвета с веществом внутри, упакован в коричневый бумажный конверт, свободный клапан которого оклеен биркой с оттиском печати «№ 15» и подписями участвующих лиц; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M21», в корпусе черно-синего цвета, упакован в коричневый бумажный конверт, свободный клапан которого оклеен биркой с оттиском печати «№ 15» и подписями участвующих лиц, что описано в протоколе изъятия вещей и документов, проб и образцов. А так же в ходе изъятия сотрудником полиции при помощи спиртовых салфеток, находящихся в одноразовой полимерной упаковке, не имеющей следов вскрытии, были осуществлены смывы с левой и правой кистей рук ФИО1, а так же одна салфетка оставлена как контрольная, указанные салфетки, так же были упакованы в три разных конверта, свободный клапан которых оклеен биркой с оттиском печати «№ 15» и подписями участвующих лиц. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, проб и образцов, в котором расписались участвующие лица. В ходе проведения всех вышеуказанных действий жалоб замечаний и заявлений от кого-либо из участвующих лиц не поступало.

- показаниями свидетеля ФИО34, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО35

- показаниями свидетеля ФИО36, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, согласно которым 11.01.2020 примерно в 13 часа 30 минут, ФИО37 находился вблизи ОП п. Блиново УВД по г. Сочи, по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Лесная, д. 20а, где к нему подошел следователь, представился, показал служебное удостоверение, и ФИО38 был приглашен, для участия в качестве понятого в проверке показаний на месте. Для участия в данных данном следственном действии был приглашен ФИО39 так же в качестве понятого. После чего ФИО40 проследовали к входу на КПП ОП п. Блиново УВД по г. Сочи, по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Лесная, д. 20 А, где находилось два мужчины, как ФИО41С. в последующем стало известно ФИО1 и Китаев Р.В. Далее следователь разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственности, а так же порядок производства проверки показаний на месте. Кроме того, ФИО42 и второму понятому были разъяснены права понятых, а ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, включая ст. 51 Конституции РФ. Участвующие лица были предупреждены о применении технических средств, в ходе проверки показаний на месте. Далее следователем было предложено ФИО1 указать на место, где будут проверяться его показания, на что последний пояснил, что желает указать на место преступления. После чего все участвующие лица сели в автомобиль «Киа Рио» белого цвета, государственный регистрационный номер № регион. В салоне автомобиля ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к дому 

<

адрес>. По прибытию на место все участвующие лица в ходе проверке показаний на месте по пешеходной дорожке, по указанию ФИО1 проследовали к участку местности напротив забора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 пояснил, что 27.10.2020 на указанном участке местности вблизи тротуара, он поднял заранее купленную тайниковую закладку, с амфетамином в гипсовом камне, который он приобрел для личного потребления, на сайте hydraruzxpnew4af.onion, после чего положил ее себе в правый карман джинсовых брюк. После чего следователь объявил, что проверка показаний на месте ФИО1 окончена и все участвующие лица в полном составе отправилась в ОП Блиново УВД по г. Сочи для составления протокола проверки показаний на месте. По приезде в отдел следователем в служебном кабинете был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем, замечаний и заявлений от кого-либо из участвующих лиц не поступало. Давления со стороны следователя на участвующих лиц не было.

- показаниями свидетеля ФИО43, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО44

Вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ также подтверждают исследованные и оглашенные в зале судебного заседания материалы дела:

- протокол осмотра места происшествия от 06.11.2020, согласно которому был произведен осмотр комнаты 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>. Зафиксировано место жительства ФИО1, ничего не обнаружено и не изъято.

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 27.10.2020, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено: 

- в правом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на последнем гипсовый камень, внутри которого находится сверток, обмотанный изолентой белого цвета с веществом внутри;

- в левом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на последнем, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M21», в корпусе черно-синего цвета, со вставленной в него сим-картой №, IMEI-1 № IMEI-2 №

- протокол изъятия вещей и предметов, проб и образцов досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 27.10.2020, в ходе которого у ФИО1 было изъято:

- гипсовый камень, внутри которого находится сверток, обмотанный изолентой белого цвета с веществом внутри;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M21», в корпусе черно-синего цвета, со вставленной в него сим-картой № IMEI-1 №; IMEI-2 №

- спиртовые салфетки, со смывами с левой и правой кистей рук ФИО1, и контрольная спиртовая салфетка.

- протокол осмотра предметов от 10.01.2021, согласно которому были осмотрены три фрагмента нетканого материала (смывы с кистей рук ФИО1), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

- протокол осмотра предметов от 11.01.2021, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M21», в корпусе черно-синего цвета, со вставленной в него сим-картой №, IMEI-1 №; IMEI-2 №, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

- протокол осмотра предметов от 12.01.2021, согласно которому был осмотрено порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка № 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества, массой 2,75 грамма, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

- протокол осмотра предметов-документов от 14.01.2021, согласно которому были осмотрены копии дела об административном правонарушении; СD-R диск синего цвета марки «Mirex», с видеозаписью, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

- протокол проверки показаний на месте ФИО1 от 11.01.2021, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности с координатами 

<

данные изъяты> расположенный напротив забора домовладения, расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерского района, ул. Хоккейная, д. 3А, и пояснил, что 27.10.2020 на указанном участке местности вблизи тротуара, он поднял заранее купленную тайниковую закладку, с амфетамином в гипсовом камне, который он приобрел для личного потребления, на сайте hydraruzxpnew4af.onion, после чего положил ее себе в правый карман джинсовых брюк

- заключение эксперта № 1443-Э от 29.10.2020 по проведенной химической экспертизе, согласно которому установлено: на трех фрагмента нетканого материала со смывами с кистей рук ФИО1, наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. Согласно действующему на территории РФ «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» «Списку сильнодействующих веществ» и «Списку ядовитых веществ» обнаружено не было. 

- заключение эксперта № 1444-Э от 29.10.2020 по проведенной химической экспертизе, согласно которому установлено: в составе порошкообразного вещества светло-бежевого цвета, обнаруженного в свертке, изъятого у ФИО1, содержится амфетамин - психотропное вещество Списка № 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества.

Масса вещества равна 2,83 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,04 грамма). 

Масса вещества после производства экспертиз равна 2,79 грамма. 

- заключение эксперта № 13-Э от 07.01.2021 по проведенной химической экспертизе, согласно которому установлено: в составе порошкообразного вещества светло-бежевого цвета, обнаруженного в свертке, изъятого у ФИО1, содержится амфетамин - психотропное вещество Списка № 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества.

Масса вещества равна 2,79 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,04 грамма). 

Согласно з/э № 1444-э от 29.10.2020 на первоначальное исследование было представлено 2,83 грамма вещества.

Масса вещества после производства экспертиз равна 2,75 грамма. 

- заявление ФИО1 от 11.01.2021, согласно которого он отказывается от прохождения наркологической экспертизы, в связи с тем, что не считает себя наркозависимым, наркотические средства не употребляет, склонности к употреблению наркотических и психотропных веществ не имеет. 

Вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ также подтверждают исследованные и оглашенные в зале судебного заседания вещественные доказательства.

- три фрагмента нетканого материала (смывы с кистей рук ФИО1,

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M21», в корпусе черно-синего цвета, со вставленной в него сим-картой №, IMEI-1 №; IMEI-2 №

– порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка № 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества, массой 2,75 грамма,

– копии дела об административном правонарушении; СD-R диск синего цвета марки «Mirex», с видеозаписью.

Каждое из приведенных доказательств допустимо, как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

В зале судебного заседания установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемом ему преступлении признает его вменяемым.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1, как лицо вменяемое подлежат уголовной ответственности.

Суд квалифицирует деяние ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере.

Оснований для переквалификации действий ФИО1 не имеется.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, нашла достоверное подтверждение совокупностью проверенных и исследованных доказательств, материалами дела.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенных преступлений и конкретные действия подсудимого ФИО1, которые были направлены на совершение инкриминируемого преступления.

При решении вопроса о направленности умысла подсудимого ФИО1 суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывает, в частности, способ совершения преступления, а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного ФИО1.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом:

- на учете в психоневрологическом диспансере не состоит,

- на учете в наркологическом диспансере не состоит,

- по месту жительства характеризуется с положительной стороны,

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1. согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Вместе с тем ФИО1 совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения.

Как пояснил в судебном заседании сам подсудимый, что если бы он не находился в состоянии алкогольного опьянения, то данное преступление он бы не совершил. Ввиду этого суд считает, что состояние опьянения повлияло на поведение лица при совершении преступления, в связи с чем в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения обстоятельством, отягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает основания для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления и его последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3-ех лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей со 22.03.2021г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Началом срока отбывания наказания ФИО1 признать день вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- три фрагмента нетканого материала (смывы с кистей рук ФИО1), хранящиеся в материалах уголовного дела – уничтожить,

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy M21», в корпусе черно-синего цвета, со вставленной в него сим-картой +№ IMEI-1 №; IMEI-2 №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Блиново УВД по г. Сочи – вернуть по принадлежности,

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка № 1 Перечня, раздел – Психотропные вещества, массой 2,75 грамма, хранящееся камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Блиново УВД по г. Сочи – уничтожить,

- копии дела об административном правонарушении; СD-R диск синего цвета марки «Mirex», с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: